
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о комиссии по проведению инвентаризации 
сведений об адресах в федеральной информационной адресной системе 

на территории муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной 
информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 36 Федерального Конституционного Закона 
от 04.10.2022 №6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской 
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 
субъекта - Луганской Народной Республики, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил 
присвоения, изменения и аннулирования адресов», правилами 
межведомственного информационного взаимодействия при ведении 
государственного адресного реестра, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 мая 2015 г. № 492 «О составе 
сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, 
порядке межведомственного информационного взаимодействия при ведении 
государственного адресного реестра, о внесении изменений и признании 
утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации» (с 
изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1.64. статьи 35 
Устава муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденного решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 №5, в 
целях проверки достоверности, полноты и актуальности, содержащихся в 
государственном адресном сведений, внесения изменений в сведения 



государственного адресного реестра и размещения ранее не размещенных в 
государственном реестре сведений об адресах, Администрация 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению 
инвентаризации сведений об адресах в федеральной информационной 
адресной системе на территории муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Майбороду Александра Павловича.

В.В. Кайдалова

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальнь 
Луганской Народной Республи



УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
отЛ£а<^ЛЙ^ЛЖ№ ЛСЗ

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению инвентаризации сведений об адресах в 
федеральной информационной адресной системе на территории 

муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Комиссия по проведению инвентаризации сведений об адресах в 
федеральной информационной адресной системе на территории 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - комиссия) 
является коллегиальным координационным органом, обеспечивающим 
согласованные действия органов местного самоуправления, структур и 
ведомств, уполномоченных на присвоение адресов объектам адресации в 
целях решения задач, определенных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.05.2015 № 492 «О составе сведений об адресах, 
размещаемых в государственном адресном реестре, порядке 
межведомственного информационного взаимодействия при ведении 
государственного адресного реестра, о внесении изменений и признании 
утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Луганской Народной Республики, 
муниципальными нормативно-правовыми актами, настоящим Положением.

3. Объектами инвентаризации являются наименования элементов 
улично-дорожной сети, адреса объектов адресации, расположенных на 
территории муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики, а 
также документы о присвоении, об изменении и аннулировании адресов 
объектов адресации и наименовании элементов планировочной структуры и 
элементов улично-дорожной сети.

4. Основной задачей комиссии является организация и проведения 
мероприятий с целью осуществления инвентаризации сведений об адресах в 
федеральной информационной адресной системе на территории 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.



5. При проведении инвентаризации комиссия выполняет следующие 
функции:

5.1. Сбор сведений об элементах планировочной структуры и элементах 
улично-дорожной сети:

наименование;
упраздненное наименование (при наличии);
документы о присвоении наименования, переименовании, об 

упразднении, о слиянии и об изменении границ адресообразующего элемента.
5.2. Сбор сведений об адресах объектов адресации. При этом по каждому 

адресу объекта адресации выявляются документы, связанные с присвоением 
либо изменением соответствующего адреса;

5.3. Анализ сведений, содержащихся в государственном адресном 
реестре с учетом сведений, собранных в ходе выполнения мероприятий, 
предусмотренных подпунктами «5.1.» и «5.2.» настоящего пункта, в целях 
выявления неактуальных, неполных, недостоверных сведений об адресах и 
адресообразующих элементах, не размещенных в государственном адресном 
реестре;

5.4. Принятие решения по результатам инвентаризации. При этом в 
случае выявления различных наименований адресообразующих элементов 
или адресов объекта адресации комиссия принимает решение о приведении к 
единообразию наименования соответствующего адресообразующего элемента 
или адреса объекта адресации;

5.5. Внесение изменения в сведения государственного адресного 
реестра с использованием адресной системы по муниципальному округу 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республике.

6. Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать от государственных органов исполнительной 

власти, структурных подразделений Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - Администрация), предприятий, 
учреждений, организаций, ведомств и структур материалы и информацию, 
касающуюся вопросов проведения инвентаризации сведений об адресах в 
федеральной информационной адресной системе (далее - ФИАС);

- заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц 
Администрации, подведомственных Администрации учреждений о ходе 
проводимой работы по обеспечению верификации и внесения в ФИАС 
актуальных сведений о нумерации домов и улично-дорожной сети 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - 
Новопсковский муниципальный округ);

- создавать временные или постоянные рабочие группы для оперативной 
и качественной подготовки проектов решений комиссии и других документов;



- при необходимости привлекать по согласованию к участию в работе 
комиссии представителей для других предприятий, учреждений и 
организаций.

7. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 
Новопсковского муниципального округа. Комиссия состоит из председателя, 
заместителя председателя, секретаря и членом комиссии.

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, и считаются 
правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее состава.

9. Организация подготовки заседаний возлагается на секретаря 
комиссии. Секретарь комиссии формирует посредством сервисов ФИАС 
инвентаризационные описи сведений об адресах объектов адресации 
Новопсковского муниципального округа, формирует повестку заседания, 
ведет протокол, контролирует исполнение решений комиссии.

10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии открытым голосованием и 
оформляются в виде протоколов ее заседания.

11. Порядок работы комиссии при проведении инвентаризации сведений 
об адресах в ФИАС:

11.1 Секретарь комиссии в целях проведения инвентаризации сведений 
об адресах в ФИАС формирует посредством сервисом ФИАС 
инвентаризационные описи сведений об адресах объектов адресации 
Новопсковского муниципального округа, которые автоматически 
сопоставляются со сведениями об адресах объектов адресации, имеющихся в 
распоряжении Администрации.

12.2 Данные которые невозможно сравнить автоматически, по решению 
комиссии, передаются в структурные подразделения Администрации для 
проведения проверки достоверности, полноты и актуальности содержащихся 
сведений об адресах, сформированных на основании информации, 
содержащейся в ФИАС, с учетом информации об адресах объектов адресации, 
которыми располагают Администрация и подведомственные ей 
муниципальные предприятия, или сформированными рабочим группам для 
проведения проверки достоверности, полноты и актуальности имеющихся 
сведений об адресах.

11.3 По результатам проверки, проведенной рабочими группами, 
комиссией утверждаются перечни адресов объектов адресации, 
расположенных на территории Новопсковского муниципального округа 
Луганской Народной Республики, отсутствующих (требующих изменения) в 
ФИАС.

11.4 Документом, свидетельствующим об окончании проверки и 
установлении адреса объекта адресации, сведения о котором требуется внести 
(изменить) в государственной адресный реестр, является Акт комиссии об 
утверждении материалов инвентаризации сведений об адресах объектов 
адресации, расположенных на территории Новопсковского муниципального 
округа, по форме согласно приложения к настоящему Положению, который 



утверждается Главой муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

11.5 Акты комиссии в течение одного дня направляются секретарем, 
назначенным в Администрации ответственным за размещении сведений об 
адресах в Государственном адресном реестре для дальнейшей работы по 
внесению (изменению) сведений об адресах объектов адресации в ФИАС.



Приложение
к Положению о комиссии по проведению 
инвентаризации сведений об адресах 
в федеральной информационной 
адресной системе на территории 
муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Форма:
УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

(подпись) (ФИО)

АКТ

Комиссии об утверждении материалов 
по проведению инвентаризации 

сведений об адресах
в федеральной информационной адресной системе 

на территории муниципального округа 
муниципальное образование

Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

«__»20 г.

Место составления:____________________________________________________
Комиссия по проведению инвентаризации сведений об адресах в федеральной 
адресной системе на территории муниципального округа муниципальное 
образованию Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики в составе:
Председателя комиссии:________________________________________________
Заместителя председателя комиссии:_____________________________________
Секретаря:_____________________________________________________________
Членов комиссии:_______________________________________________________
Установила:
В результате проверки достоверности, полноты и актуальности, 
содержащихся в государственном адресном реестре сведений об адресах, 
сформированных на основании информации, содержащихся в федеральной



адресной системе (далее - ФИАС), установлено, что в ФИАС отсутствуют 
сведения о следующих адресах:__________________________________________
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
Утвердить представленный(е) перечень(ни) адресов (привести к 
единообразию наименования соответствующим адресообразующего элемента 
или адреса объекта адресации).
Считать настоящий Акт основанием для включения в ФИАС адресов, 
сведения о которых ранее отсутствовали, согласно перечню(ям).

Председатель комиссии:
(подпись) (ФИО)

Заместитель председателя 
комиссии:

Секретарь:
(подпись) (ФИО)

Члены комиссии:

(подпись) (ФИО)

(подпись) (ФИО)

(подпись) (ФИО)

(подпись) (ФИО)


